
...závěrečná 
zpráva

YOUNG ARCHITECT AWARD 2015
cena pro mladé a začínající architekty

„Porovnáním, zviditelněním a  případně oceněním úrovně 
prací pomáhá soutěž nejen mladým architektům, ale
i  školám poskytujícím architektonické vzdělání. Do třetice 
pomáhá svým veřejně prospěšným zadáním veřejnosti
- oceněním zájmu o živé, každodenně žité a možná právě 
proto již nevnímané a  zastřené problémy architektury 
a prostředí, ve kterém žijeme.“
 Ladislav Lábus, patron soutěže



2

CÍLE
■  zapojit do tvorby kvalitního veřejného prostoru studenty architektury a mladé architekty do 33 

let, zmapovat jejich tvorbu a upozornit na talenty

■  přispět k  výchově mladých architektů, vést je k  přemýšlení o  profesi architekta v  širších 

souvislostech a tím ve svém důsledku podpořit kultivaci veřejného prostoru

■  přiblížit architekturu široké veřejnosti, podpořit veřejnou diskusi o  architektuře, o  veřejném 

prostoru, který nás obklopuje

TÉMA
Nový život pro stará místa, udržitelný rozvoj prostředí. Soutěžící mohli vybírat z  témat 

doporučených zástupci měst na základě každodenní znalosti problémů a potenciálů těchto sídel 

nebo přijít s originálním návrhem problematického místa měst a obcí, jehož řešení považovali pro 

stanovené sídlo za přínosné a prospěšné pro jeho rozvoj.

SOUTĚŽNÍ KATEGORIE
Ideové studie

KRITÉRIA HODNOCENÍ
■ kvalita architektonického/urbanistického řešení

■ výběr místa a vlastní koncepční řešení

■ kontext místa

■ přínos pro kvalitu životního prostředí

POČET PŘIHLÁŠENÝCH PRACÍ | 71

ODBORNÁ POROTA
Adam Gebrian, předseda poroty, propagátor a kritik architektury

Marie Petrová, Výbor pro municipality Rady vlády pro udržitelný rozvoj, MŽP

Marek Kopeć, Marek Kopeć, Ondřej Dušek Architekti

Jaroslav Wertig, A69 - architekti

Josef Pechar, Nadace „Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových“

PUTOVNÍ VÝSTAVA
2015 – 2016
Putovní výstava probíhá 

ve spolupráci s partnerskými 

školami a statutárními městy,

ve kterých sídlí, 

a při veletrhu FOR ARCH.

Místa a termíny jsou 

aktualizovány na stránkách 

www.yaa.cz.

TERMÍNY

19. 2. 2015
vyhlášení 
7. ročníku 
soutěže

2. 7. 2015
uzávěrka 
přihlášek

2. 9. 2015
jednání 
odborné 
poroty

15. 9. 2015
vyhlášení 
výsledků
a vernisáž 
výstavy,
PVA EXPO 
PRAHA 
v Letňanech



3

ŘEKLI O SOUTĚŽI
„Předem mi dovolte poděkovat všem 71 autorům a  autorským kolektivům, kteří neváhali zaslat 

své projekty do této soutěžní přehlídky a umožnili nám, porotě, prohlédnout si je, přemýšlet o nich 

a následně diskutovat. Nejvíce nás zaujaly projekty, které se pokusily otevřít všeobecněji platné téma, 

kterému se třeba nedostává pozornosti, není diskutováno, případně je úplně ignorováno. Mohli 

jsme si tak prostudovat opravdu širokou škálu projektů a přístupů k velmi rozlišným tématům. Pod 

hlavičkou „nový život pro stará místa“ jsme mohli vidět přehlídku rekonstrukcí, adaptací, konverzí, 

ale i  dostaveb, novostaveb, případně návrhů rozsáhlých areálů a  čtvrtí. Stejně tak se lišil přístup 

jednotlivých studentů a s potěšením jsem konstatoval, že ještě před pár lety tolik populární dogma, 

kdy studenti začínali své prezentace větou: naším úkolem bylo danou lokalitu zastavět… se pomalu 

vytrácí a na počátku úvah není snaha o zastavění, ale o pochopení současné situace, případných 

problémů, nebo kvalit a o vypořádání se s nimi. A to vůbec není málo. Všem autorům přeji hodně 

štěstí v  jejich další kariéře, a aby nezapomínali, že co? a proč? může být ještě mnohem důležitější 

než jak?“

Adam Gebrian, předseda poroty 

„Ve společnosti BETON BROŽ tvoříme jedinečné betonové produkty, které vkládají do rukou tvůrců 

veřejných prostor takové možnosti, které si zatím neuměli ani představit. Jsme velmi rádi, že i díky 

našemu generálnímu partnerství soutěže vzniká příležitost pro mladé architekty uplatnit jejich stále 

nové, odvážné a čerstvé tvůrčí schopnosti.“

Libor Brož, majitel a ředitel BETON BROŽ

„Realitní skupina CPI se rozhodla podpořit mladé architekty a  ocenit projekt, který mimořádně 

citlivým přístupem provedl z fyzického hlediska ve vybrané lokalitě jen naprosté minimum drobných 

zásahů, které však mohou mít pro nové využití lokality zásadní význam.“

Zdeněk Havelka, výkonný ředitel CPI Property Group



4

PŘEHLED NOMINOVANÝCH PRACÍ

1.  Šumava
/ Jan Vybíral, VŠUP v Praze

2. WWWWERK
/ Adam Cigler, Petr Vacek, FUA TU v Liberci

3. Arthive
/ Tereza Komárková, FA ČVUT v Praze

4. Klub za Prahu na Křižovnickém náměstí
/  Monika Jasioková, AVU v Praze

5. The Ruin and the Mall
/ Tadeáš Říha, FA, Technische Universiteit Delft, Nizozemsko

6. Bydlení na Zatlance
/ Eva Rosenová, FA ČVUT v Praze

7. Hledání nemocnice (revitalizace nemocničního areálu v Dačicích)
/ Adam Lacina, FUA TU v Liberci

8. Rekonstrukce kina Varšava v Liberci
/ Jiří Žid, Zuzana Koňasová, Ondřej Pleštil, Spolek Zachraňme kino Varšava 

9. Studentské bydlení pod Vyšehradem
/ Mirka Baklíková, FUA TU v Liberci

10. No space – strategie pro postupné využití proluk
/ Eva Horáková, FA VUT v Brně 

11. Semily – Řeky – Mezi městem a krajinou
/ Petra Hrubešová, FA ČVUT v Praze

12. Železnice – variabilní prostor
/ Kristýna Smržová, FA VUT v Brně

13. Nová soudní budova v Uherském Hradišti
/ Barbora Jandová, FUA TU v Liberci



5

1

5 6

7 8

11

32

4

10

13

9

12



6

Železnice – variabilní prostor
Autor: Kristýna Smržová

Zdůvodnění poroty: Autorka otvírá téma zásadní, významné a skutečně ignorované. Železnici a přilehlé 
prostory k  ní. Předkládá několik řešení ve vybraných lokalitách, které se různí. Velikostí, měřítkem, 
přístupem, kvalitou. Porota autorce doporučuje věnovat se tématu i nadále (možná ve formě doktorského 
studia). Je natolik zásadní, že by mu slušelo hlubší propátrání příležitostí.

Cena CPI
WWWWERK
Autoři: Adam Cigler, Petr Vacek

Zdůvodnění poroty: Konverze chátrajícího areálu v  pražských Holešovicích. Nenáročná přestavba 
a kreativní charakter nového využití - autoři navrhli multifunkční prostory pro veřejnou dílnu, co-workingové 
kanceláře, experimentální dílny architektury, ale i byty, ateliéry a další. Vzniká místo pro osobní setkávání, 
tvůrčí práci, přenos zkušeností a sdílení. Idea, která ve variantách může oživit i  jiné zašlé kouty českých 
měst.

Cena architekta Josefa Hlávky
Arthive
Autor: Tereza Komárková

Zdůvodnění poroty: Využití a  zástavba volného místa v  historickém prostředí města náleželo vždy 
k náročným architektonickým úkolům. To platí zvláště o současné době, která rozšířila výrazové, účelové 
i  technické možnosti architektonické tvorby a  současně zkrátila dobu přípravy a  uskutečnění staveb. 
Studie otevírá možnost k dočasnému využití a řešení volného prostoru v historickém městském bloku do 
doby, než bude nalezeno jeho vhodné a trvalé využití a architektonické řešení.

Cena rektora ČVUT za školní práci

Hledání nemocnice (revitalizace nemocničního areálu v Dačicích)
Autor: Adam Lacina

Zdůvodnění poroty: Přesvědčivě podaný příběh s  jasným a  dobrým koncem. Navrhovaný pavilon 
rehabilitace poskytuje řád, klid, bezpečí, možnost osahat si hliněné zdi, užívat si prostor, světlo, výhled. 
To je z pohledu pacienta příznivé pro úspěšné uzdravení. V tomto případě je architektura další léčebnou 
metodou. Porota doporučuje používat tento druh léčby častěji. 

Cena rektora TUL za školní práci 

Klub za Prahu na Křižovnickém náměstí
Autor: Monika Jasioková

Zdůvodnění poroty: Velice provokativní práce. Do samotného jádra historické Prahy přichází autorka 
s revizí prostorových vztahů, které snad všichni považují za ukončené, platné a neměnné, aby poukázala 
na problémy, které jsme si zvykli přijímat jako fakt. Při podrobnějším zkoumání zjišťujeme, že se nejedná 
o samoúčelnou provokaci, ale o uvážlivý výsledek investigativního a kritického přístupu k místu, které je 
pro mnohé posvátnou ikonou. 

Cena časopisu Moderní obec za přínos k posílení pospolitosti obyvatel daného sídla 

Rekonstrukce kina Varšava v Liberci
Autoři: Jiří Žid, Zuzana Koňasová, Ondřej Pleštil

Zdůvodnění poroty: Liberec si toho v uplynulých letech vytrpěl skutečně dost, a tak projekt, který vzniká 
nezměrným úsilím autorů ze spodu jako protiváha snahám vytěžit komerčním způsobem jakýkoliv metr 
čtvereční, zaslouží ocenění. Zvláště pak, když si autoři vybrali k rehabilitaci kdysi nádherný objekt kina ve 
složité, ale zároveň inspirativní terénní situaci. Práce prozrazuje ochotu podřídit se původní skvělé stavbě, 
nepoškodit ji, drobně doplnit a znovu využívat. 

OCENĚNÉ PRÁCE

TITUL BETON BROŽ YOUNG ARCHITECT AWARD 2015
Cena CEGRA



7

Cena časopisu ARCHITEKT za inovativní a citlivý přístup k řešení

The Ruin and the Mall
Autor: Tadeáš Říha

Zdůvodnění poroty: Preciznost formy zpracování, která evidentně navazuje svým retro pojetím na 
řadu utopických projektů začátku 70. let. Nejde o utopii, ale ani o pragmatické řešení. Rozpolcenost mezi 
těmito dvěma extrémy se prolíná celou prací, porota ale není přesvědčena, že si toho je autor vědom, 
nicméně ocenila autorovu snahu o vytvoření spojení mezi několika zdánlivě protikladnými jevy, přestože již 
realita i v tomto místě ukázala, že to možné není.

Cena časopisu ERA21 za kvalitní prezentaci zvolené architektonické myšlenky, nikoliv v efektní 
grafi cké podobě, ale ve smyslu sdělnosti, přesvědčivosti a srozumitelnosti odborné i laické veřejnosti

No space – strategie pro postupné využití proluk
Autor: Eva Horáková

Zdůvodnění poroty: Spíše než o konkrétní architektonický návrh se jedná o metodu zkoumání potenciálů 
městské struktury. V době, kdy města zažívají extenzivní rozvoj, přichází autorka se snahou zrevidovat 
vnitřní rezervy a  potenciály již urbanizovaného území. Kromě inventarizace a  bilancování nabízí návrh 
také strategii iniciace tohoto spícího potenciálu. Velmi sympatické na návrhu je, že nevidí jako nutnost 
revitalizace zapomenutých míst jejich zástavbu, ale nabízí postupné kroky, různě náročné na investice. 

Cena veřejnosti
hlasování veřejnosti na portále soutěže www.yaa.cz

Galerie Café Torzo
Autor: František Novák

MEDIÁLNÍ VÝSTUPY
Mediální kampaň zahrnovala tištěné tituly, odborné portály, soutěž byla komunikována také 

prostřednictvím titulů Profi  Press, Business Media, MF DNES. 

Celkový počet mediálních výstupů: 56.  

ASB_5_201548

Sedmý ročník soutěže studentů a architektů do 33 let zná své vítěze. Nejlepší práce byly oceněny 15. září 2015 na mezinárodním 
stavebním veletrhu FOR ARCH, a to za přítomnosti patrona soutěže Ladislava Lábuse, děkana FA ČVUT v Praze. Z celkem 
71 přihlášených ideových studií na téma Nový život pro stará místa postoupilo do finále 13 prací. Porota následně ocenila osm 
z nich, jedna práce získala Cenu veřejnosti. Se soutěžními projekty se bude moci veřejnost seznámit během putovní výstavy, která 
odstartovala vernisáží na veletrhu FOR ARCH a skončí v dubnu 2016.

S
outěž mladých talentů Young Archi-

tect Award dává šanci studentům 

a začínajícím architektům do 33 let 

ukázat své nadání a vyvolat diskusi 

nad otázkou udržitelného rozvoje prostředí. 

Právě tam směřovalo téma letošního zadání 

„Nový život pro stará místa“. „Nejvíce nás 

zaujaly projekty, které se pokusily otevřít 

všeobecněji platné téma, kterému se třeba 

nedostává pozornosti, není diskutováno, pří-

padně je úplně ignorováno. Mohli jsme si tak 

prostudovat opravdu širokou škálu projektů 

a přístupů k velmi rozlišným tématům. Pod 

hlavičkou Nový život pro stará místa jsme 

mohli vidět přehlídku rekonstrukcí, adaptací, 

konverzí, ale i dostaveb, novostaveb, případně 

návrhů rozsáhlých areálů a čtvrtí,“ říká před-

seda odborné poroty Adam Gebrian. Přístup 

nadějných mladých architektů hodnotí velmi 

pozitivně i Libor Brož ze společnosti Beton 

Brož: „Mládí je vášnivé, inovativní a ještě se 

nenechalo zdeformovat okolím. Nebojí se stát 

si za svými sny, fantaziemi a cíli, prostě jde si 

svou cestou a to je to, co je společné s du-

chem naší firmy.“

 Architect Award 2015
Cena CEGRA

Železnice – variabilní prostor

Autor: Ing. arch. Kristýna Smržová

Cena CPI (Realitní skupina CPI se rozhodla 

podpořit mladé architekty a ocenit projekt, 

který mimořádně citlivým přístupem provedl 

z fyzického hlediska ve vybrané lokalitě jen 

naprosté minimum drobných zásahů, které 

však mohou mít pro nové využití lokality 

zásadní význam.)

WWWWERK

Autoři: Bc. Adam Cigler, Bc. Petr Vacek

Cena architekta Josefa Hlávky 

Arthive

Autor: Ing. arch. Tereza Komárková

Cena rektora ČVUT za školní práci 

Hledání nemocnice (revitalizace nemocniční-

ho areálu v Dačicích)

Autor: Bc. Adam Lacina

Cena rektora TUL za školní práci

Klub za Prahu na Křižovnickém náměstí

Autor: Bc. Monika Jasioková

Cena časopisu Moderní obec za přínos 

k posílení pospolitosti obyvatel daného sídla

Rekonstrukce kina Varšava v Liberci

Autoři: Ing. arch. Jiří Žid, Ing. arch. Zuzana 

Koňasová, Ing. arch. Ondřej Pleštil, Ph.D.

Cena časopisu ARCHITEKT za inovativní 

a citlivý přístup k řešení 

The Ruin and the Mall

Autor: Ing. arch. Tadeáš Říha

Cena časopisu ERA21 za kvalitní prezenta-

ci zvolené architektonické myšlenky, niko-

liv v efektní grafické podobě, ale ve smyslu 

sdělnosti, přesvědčivosti a srozumitelnosti 

odborné i laické veřejnosti 

No space – strategie pro postupné využití proluk

Autor: Ing. arch. Eva Horáková

Cena veřejnosti (hlasování veřejnosti na 

portále soutěže www.yaa.cz) 

Galerie Café Torzo

Autor: Bc. František Novák

Odborná porota pracovala pod vedením předse-

dy poroty Adama Gebriana, propagátora a kriti-

ka architektury, ve složení: Jaroslav Wertig, A69 

– architekti, Marie Petrová, členka Výboru pro 

municipality Rady vlády pro udržitelný rozvoj, 

MŽP, Marek Kopeć, Marek Kopeć, Ondřej Du-

šek Architekti a Josef Pechar, Nadace „Nadání J., 

M. a Z. Hlávkových“. 

Projekt je realizován s finanční podporou hlavního města 
Prahy, Státního fondu kultury ČR, statutárního města 
Ostravy a Fondu pro podporu a rozvoj vzdělávání statutár-
ního města Liberec.

Více informací najdete na www.yaa.cz. 

Mladí architekti byli oceněni  
v soutěži Young Architect Award

ADVERTORIAL

Z hodnotenia poroty: Mezi finalistami sa takmer 

bez výhrady objavili projekty, ktoré otvárajú 

nejakú všeobecnejšiu tému. Tému, s ktorou sa 

väčšina obyvateľov Českej republiky stretáva 

každodenne, ale aj tak je pre nich neviditeľná. 

Autorka z tohto pohľadu otvára zásadnú tému – 

významnú a naozaj ignorovanú – železnice s pri-

ľahlými priestormi. Predkladá niekoľko riešení vo 

vybraných lokalitách, ktoré sa rôznia veľkosťou, 

prístupom a kvalitou. Porota autorke odporúča 

venovať sa téme aj naďalej. Je natoľko zásadná, že 

by jej pristala aj hlbšia analýza príležitostí.

Autor: 

ASB_10_20152

WWWWERK
Z hodnotenia poroty: Konverzia chátrajúceho 

areálu v pražských Holešoviciach. Porota ocenila 

nenáročnú prestavbu a kreatívny charakter nové-

ho využitia – autori navrhli multifunkčné priesto-

ry pre verejnú dielňu, coworkingové kancelárie, 

experimentálne dielne architektúry, ale aj byty 

či ateliéry. Vzniká miesto na osobné stretávanie, 

tvorivú prácu či prenos skúseností. Idea, ktorá 

vo variantoch môže oživiť aj iné zapadnuté kúty 

českých miest.

Autori: Bc. Adam Cigler, Bc. Petr Vacek

S P R Á V A  A  R O Z V O J

Stane se tak v rámci 26. mezi-
národního stavebního ve-
letrhu FOR ARCH. Putovní 

výstava bude dále pokračovat  
i do dalších měst v ČR.

Všech 71 prací přihlášených 
do letošního 7. ročníku na téma 
»Nový život pro stará místa« 
zpracovává nejen pražské, brněnské či os-
travské lokality, ale také třeba rekonstrukci 
kina Varšava v Liberci, revitalizaci areálu 
Filmových ateliérů ve Zlíně, nádraží vyso-
korychlostní železnice v Ústí nad Labem, 
panelovou kolonii v centru Kadaně, neo-
lokaci města Postoloprty a okolí či dalších 
míst i v ČR i zahraničí. 

Účelem soutěže je mj. získat různé po-
hledy na nové využití starých míst a objek-
tů v kontextu krajiny, venkovských sídel a 
měst. Autoři mohli přihlásit architektonic-

ké a urbanistické práce dosud 
nepřihlášené do předchozích 
ročníků soutěže.

Odborná porota v čele s Mi-
chalem Šourkem z ateliéru MS 
architekti bude soutěžní práce 
posuzovat z hlediska kvality ar-
chitektonického/urbanistického 

řešení, výběru místa a vlastního koncepční-
ho řešení, kontextu místa i přínosu pro kvali-
tu životního prostředí.

Na vítěze čekají finanční a věcné ceny, 
ale také prezentace v odborných médiích. 
Udělena bude Hlavní cena: Titul Beton 
Brož Young Architect Award, Cena archi-
tekta Josefa Hlávky, Cena rektora ČVUT, 
Cena rektora TUL, ceny mediálních  
partnerů včetně Ceny časopisu Moder-
ní obec a Ceny CPI, hlavního partnera  
soutěže. 

ABY SLOVO »DEVELOPER« 
NESTRAŠILO VEŘEJNOST
Developer není v Česku příliš populární 
slovo. Veřejnost jej onálepkovala jako ně-
koho, kdo přijde a vytěží z daného místa 
maximum peněz, odejde a je mu lhostejné, 
co se s daným územím bude dít do budouc-
na. Jiní pod pojmem development vnímají 
podstatnou změnu a nezřídka stavění na 
»zelené louce«. Tam, kde ještě nedávno 
nebylo skoro nic, náhle vyrůstají stovky no-
vých bytů či kanceláří. 

Společnost CPI se proto rozhodla pod-
porou vybraného studentského projektu 
prokázat, že to tak nemusí být pokaž-
dé, a oceňuje projekt, který mimořádně 
citlivým přístupem provedl z fyzického 
hlediska ve vybrané lokalitě jen naprosté 
minimum drobných zásahů, jež však mo-
hou mít pro nové využití lokality zásadní 
význam.

Soutěžní přehlídka YAA 2015 se uskuteč-
ňuje s finanční podporou hlavního města 
Prahy, statutárního města Ostravy a Fondu 
pro podporu a rozvoj vzdělávání statutár-
ního města Liberec. Jejím patronem se stal 
Ladislav Lábus, děkan FA ČVUT v Praze.

Více na: www.yaa.cz, kde bude v srpnu 
probíhat hlasování veřejnosti.  
 /red/

Soutěžní přehlídka YAA 2015 spěje do finále
Příjem přihlášek do soutěže architektonických  
a urbanistických prácí pro studenty a začínající architekty  
do 33 let Young Architect Award 2015 byl ukončen ve čtvrtek 
2. července. Slavnostní vyhlášení výsledků spojené s vernisáží 
putovní výstavy přihlášených prací se uskuteční 15. září  
v PVA EXPO PRAHA v Letňanech.

b l k l k



KONTAKT
ABF, a.s. 

Úsek konferencí

a soutěží

Mimoňská 645

190 00 Praha 9 – Prosek

tel.: +420 222 891 117

e-mail: souteze@abf.cz
www.yaa.cz

P
ro

je
k
t 

b
y
l 
re

a
liz

o
v
á
n
 s

 fi
 n

a
n
č
n
í 
p

o
d

p
o
ro

u
 h

la
v
n
íh

o
 m

ě
s
ta

 P
ra

h
y,

 S
tá

tn
íh

o
 f
o
n
d

u
 k

u
lt
u
ry

 Č
R

, 
s
ta

tu
tá

rn
íh

o
 m

ě
s
ta

 O
s
tr

a
v
y
 a

 F
o
n
d

u
 p

ro
 p

o
d

p
o
ru

a
 r

o
z
v
o
j 
v
z
d

ě
lá

v
á
n
í 
s
ta

tu
tá

rn
íh

o
 m

ě
s
ta

 L
ib

e
re

c
.

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

ZA FINANČNÍ PODPORYGENERÁLNÍ PARTNER

HLAVNÍ PARTNER

ZÁŠTITA

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

PARTNERSKÉ ŠKOLY


